符号能承载无穷之信息。

八字继承了伏羲之干支体系（天干 + 地支），但主要运用的是其"数"的层面（组合、推演）。

奇门遁甲继承了伏羲之八卦体系（九宫八卦），且充分运用了其"象"的层面（各宫之卦象、方位象、万

物象）。

故从信息编码之"质"（象义丰富度）来看，奇门遁甲对伏羲原始编码之继承更为全面。

第二节 文王演易——信息之扩展

相传文王羑里之困时，演《周易》，将八卦重为六十四卦，系以卦辞爻辞。此即信息之第一次大扩

展。

文王之贡献在于：将伏羲之"八象"系统扩展为"六十四象 × 三百八十四爻"之系统，信息量扩大了约 48

倍（64/8 × 384/24 之量级）。

八字之四柱体系，可视为文王六十四卦体系之"平行发展"——皆从干支之组合中提取信息，但编码方式

不同（卦用阴阳爻叠加，八字用干支组合排列）。

奇门遁甲之多层盘面体系，亦可视为文王六十四卦体系之另一"平行发展"——九宫之布列犹六十四卦之

排列，多层叠合犹六爻之叠加。

从信息扩展之角度看，二者皆是对上古原始编码之扩展——但扩展之方向不同：

八字之扩展方向：时间维度之细化（年→月→日→时，四层）

奇门遁甲之扩展方向：空间维度之展开（九宫）× 层次维度之叠加（天地人神四层）